
5168 Onsdag den 21. maj 2008 (F 29) 

Kl. 18:07 
(Ordfører) 
Jeppe Kofod (S): 
Jeg vil først gerne takke hr. Frank Aaen for at rej- 
se den her, synes jeg, meget vigtige debat i Fol- 
ketinget om de økonomiske partnerskabsafta- 
ler. For os er fri og fair handel nemlig et væsent- 
ligt redskab til at hjælpe udviklingslandene ud 
af fattigdom. 

EU er som bekendt den region i verden, der 
har den største samhandel med ulandene og er i 
øvrigt også dem, der leverer den største ulands- 
bistand. De økonomiske partnerskabsaftaler 
mellem EU og AVS-landene er i den sammen- 
hæng en god idé, hvis AVS-landene kommer 
handelsmæssigt og økonomisk styrket ud af for- 
handlingerne. Det er imidlertid netop her, pro- 
blemet ligger. Europa-Kommissionen, der for- 
handler på vegne af EU, tager ikke tilstrækkeli- 
ge udviklingsmæssige hensyn til stor skade for 
ulandenes økonomi og statsindtægter. Socialde- 
mokraterne finder tilgangen fra Europa-Kom- 
missionens side uacceptabel. Det har ikke meget 
med ligeværdigt partnerskab at gøre. 

Der er en række problemer for udviklingslan- 
dene, der skal tages hensyn til, hvis Socialdemo- 
kraterne skal støtte de økonomiske partner- 
skabsaftaler. Jeg vil nævne nogle af dem her. 

For det første skal EPA'erne fremme regional 
handel mellem AVS-landene og styrke landenes 
handelsmæssige og økonomiske situation. Fri 
handel og liberaliseringer er ikke et mål i sig 
selv, men et middel til at opnå større produktion 
og eksport fra ulandene og dermed styrke deres 
evne til at bekæmpe fattigdom. 

For det andet må der tages hensyn til ulande- 
nes få indkomstkilder, som man jo ved de har. 
Desværre er toldindtægter helt afgørende for 
landenes økonomi i mangel på eksempelvis et 
ordentligt skattesystem. Opbygningen af et ef- 
fektivt skattesystem er den langsigtede løsning, 
men på kort sigt skal de mistede toldindtægter 
som følge af EPA'erne selvfølgelig erstattes af 
øget bistand. 

Det betyder for det tredje, at EU's bistand til 
handel er helt utilstrækkelig, og at der må afsæt- 
tes yderligere midler til de særlige omstændig- 
heder skabt af de her EPA-forhandlinger. Det må 
den danske regering også fremover kræve som 
forudsætning for dansk støtte til indgåelse af af- 
taler. Det ville være absurd, hvis EPA'erne på 
grund af mistede statsindtægter underminerer 
f.eks. udviklingslandenes muligheder for at be- 
kæmpe fattigdom og nå 2015-målene. 

For det fjerde bør Danmark støtte AVS-lande- 
ne i forhandlingerne om investeringer, konkur- 
rencepolitik og offentlige indkøb, altså forsøge 
at imødegå den skepsis, som de har over for at 
forhandle tjenesteydelser. 

Endelig vil jeg gerne understrege, at EU skal 
forhandle med respekt for AVS-landene og i den 
partnerskabsånd, som også Cotonou-aftalerne 
er indgået i. Det er f.eks. vigtigt, som det er ble- 
vet nævnt her, at kigge på de delaftaler, der er la- 
vet, og se på, om man fra EU's side efterlever 
AVS-landenes ønsker. 

Afslutningsvis vil jeg gerne glæde mig over 
det brede forslag til vedtagelse, der forpligter re- 
geringen til at handle, så EPA'erne bliver til for- 
del for AVS-landene. Det er indtil nu kun i no- 
gen grad lykkedes at sikre AVS-landene, så der 
ligger faktisk et kæmpe arbejde for regeringen i 
at sikre gennemførelsen af den politik, som Fol- 
ketinget vedtager i dag, og som skal blive til reel 
gavn for udviklingslandene. 

Kl. 18:11 
Første næstformand (Svend Auken): 
Man kan jo godt markere lidt før for at få en kort 
bemærkning. Hr. Frank Aaen for en kort be- 
mærkning. 

Kl. 18:11 
Frank Aaen (EL): 
Det gjorde jeg også. 

Jeg er sådan set meget tilfreds med kritikken 
af Europa-Kommissionen og er enig i mange af 
de synspunkter, som hr. Jeppe Kofod kom med. 
Derfor er det spørgsmål, som jeg har, bare det 
helt enkle, at hvis der er AVS-lande, som ønsker 
at få genforhandlet de aftaler, der allerede er 
indgået, skal de så ikke have ret til det? 

Kl. 18:11 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

Kl. 18:11 
Jeppe Kofod (S): 
Jeg synes, at det er noget af det, som vi må kigge 
på, og jeg håber også, at ministeren senere kan 
komme op og svare på, hvad vi gør for at sikre, 
at de aftaler, der allerede er lavet, lever op til 
hensigterne. Jeg sagde helt klart, hvad der er So- 
cialdemokraternes holdning, nemlig at de afta- 
ler skal være til gavn for AVS-landene. Det er 
selvfølgelig der, der er nogle problemer. Jeg hå- 
ber, at regeringen kan svare på det. Jeg forstår, at 
der er AVS-lande, der gerne vil have genfor- 
handlet deres aftale, og så synes jeg, at man må 
se på, om det kan lade sig gøre. 


